令和 3 年 1 月 1 3日

第 7 回 TCVB ミーティング『TOKYO BEER TOURISM』 延期のお知らせ

各 位

公益財団法人東京観光財団

観光事業部

令和 3 年 1 月 25 日に予定しておりました第 7 回 TCVB ミーティング『TOKYO BEER

TOURISM』につきまして、緊急事態宣言の発令に伴い、開催を延期することといたしまし

た。

すでに多数のお申込みをいただいておりましたが、ご予定いただいていた皆様におかれま

しては誠に申し訳ありません、また関係者の皆様にもご迷惑をおかけいたしますことを深

くお詫び申し上げます。

皆様のご期待に添えるべく、延期して開催させていただくことをご理解いただけますと有

難く存じます。

現段階では、3 月に延期して開催する予定です。

今後の状況に応じて、延期後の開催日程が決まり次第、ご案内させていただきます。

何卒よろしくお願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせ先

観光事業部

E-mail：tourist@tcvb.or.jp

※テレワークのため、お問合せは上記

メールアドレスまでお願いします。

（TEL：03-5579-2683）

mailto:tourist@tcvb.or.jp

公益財団法人東京観光財団 (TCVB)観光事業部
問い合わせ：木村／大内／秋山
TEL: 03-5579-2683 FAX: 03-5579-2645 e-mail: tourist@tcvb.or.jp

主催・問合せ先

1 日 時 2021年1月25日（月）15:00～17:15 ※3月延期（予定）

2 開催方法 オンライン（Microsoft Teamsによるライブ配信）※お申込み後に視聴方法をご案内します。

3 お申込み ①TCVB賛助会員 無料
1月20日（水）までに以下のURLよりお申込みください。

https://jp.surveymonkey.com/r/VF2Q85F

②TCVB非賛助会員 2,500円/名
1月20日（水）までに以下のURLからお申込みの上、参加費のお支払手続きを
お済ませください。

https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/01vvsfmv8cd11.html

4 テーマ

5 プログラム（予定）

【第一部】15:00-15:45

◆ヱビスビール記念館オンラインツアー（ダイジェスト版）

◆講演「観光資産としての日本のビールとその歴史的背景」端田晶氏

サッポロビール株式会社文化広報顧問

【第二部】15:50-17:15

◆講演「東京のクラフトビールシーン：活用事例のケーススタディーと観光事業の可能性」

Sebastian Hohentanner 氏 株式会社BET マーケティング & セールス ディレクター

◆講演「ビールとホップで、地域と人をつなぐ

～吉祥寺におけるホップ育成オリジナルビール製造プロジェクト」

見木久夫氏 株式会社スイベルアンドノット 代表取締役

『TOKYO BEER TOURISM』
~ビール文化の奥深さと、旅行者に足を運ばせる
魅力のヒミツを探る～

「とりあえず、ビール。」侮るなかれ。これまで当たり前のように親しまれてきたこのフレ
ーズの背景には、実は奥深くユニークな日本独自のビール文化があります。コロナ禍でビー
ルとの接し方も変わってきた今こそ、その面白さを再発見してみましょう。
第一部では、東京の土地とも深く関わりながら発展してきた日本のビールの歴史、そしてそ
の味わいの魅力を知ることで、ビールの新しい一面に出会えるでしょう。特別に皆様をヱビ
スビール記念館のオンラインツアーにもご案内します。
後半は、ここ数年で急速に進化を遂げたクラフトビールシーンに迫ります。海外市場との比
較も交えて、観光コンテンツとしての可能性を探っていきましょう。吉祥寺で実際にホップ
を育ててクラフトビールを作ったプロジェクトのご経験談や、クラフトビールを活用した地
域開発の今後の展望もお聞きします。
コロナ禍でも国内旅行者を東京に引き付けるポテンシャルを備え、ポストコロナのインバウ
ンド旅行者も東京に行かずにはいられない“TOKYO BEER TOURISM” の魅力を探ります。

内容、講演者等は変更となることがございます、何卒ご了承ください。

■開催概要

https://jp.surveymonkey.com/r/VF2Q85F
https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/01vvsfmv8cd11.html

内容、講演者等は変更となることがございます、何卒ご了承ください。

公益財団法人東京観光財団 (TCVB)観光事業部
問い合わせ：木村／大内／秋山
TEL: 03-5579-2683 FAX: 03-5579-2645 e-mail: tourist@tcvb.or.jp

主催・問合せ先

■講演者

Sebastian Hohentanner（セバスティアン・ホヘンタナ）氏

株式会社BET マーケティング & セールスディレクター
ジャパンビアソムリエ協会理事
ディプロム・ビアソムリエ

ビールの本場ドイツで生まれ育ち、ミュンヘンのDOEMENS (ドゥーメンス)

醸造学校でディプロム・ビアソムリエを卒業。現在Institute of Masters of Beer

候補。ジャパンビアソムリエ協会理事として日本でディプロム・ビアソムリエ講
座を多数開催。株式会社BETにてビール原材料のホップ、麦芽、酵母の販売
の他にビール樽、ドラフト設備、グラスの企画提案等も手掛ける。

見木久夫 （けんもくひさお） 氏
株式会社スイベルアンドノット 代表取締役

多摩美術大学卒。フリーランスのカメラマン、広告代理店を経て「人と人 人と
社会を繋げる」を理念とした株式会社スイベルアンドノットを創業。持続性を
重視した地域活性化や、企業のPR・地域戦略に取り組む。
2018年に高架下3坪のビール醸造所「26Kブルワリー」を武蔵野市にオープ
ン。

端田 晶 （はしだあきら） 氏
サッポロビール株式会社文化広報顧問

1955年東京生まれ。慶應義塾大学卒。
執筆、講演、マスコミ出演等でビール文化の普及に取り組む、通称『びあけん
顧問』。
著書『日本のビール面白ヒストリー』（小学館）は、重富寛制作『日本の
麦酒歴史（ビールヒストリー）』として映画化され全国各地で公開中。
新刊『負けず小説・東洋のビール王』は2020年9月に幻冬舎より発売。

ファシリテーター：東京観光財団観光事業部次長田所明人

	延期告知文書
	R2第7回TCVBミーティング開催案内【延期告知】